tenen  losd.  quattre  cossols  franques  et  quittes  seinlis  ne  paguar  aucun 

fiu  ny  aucune  charge  aud.  seignor  ny  autres  personnes,  et  d'asso  son  en 
possession  et  libertat  despuix  lo  susdit  temps  en  ça. 

XXXV.  Item,  disen  que  son  en  possession  et  libertat  despuix  lod.  temps 

en  ça  et  en  tint  que  contient  las  confrontations  deud.  terrador  per  la  part 

de  la  Garonne,  bastir,  edificar  moulins,  batans,  tinheries  et  tous  autres 

bastimens  et  aussy  en  la  gau  dicta  de  las  fons,  et  daquets  prendre  touts 

profits,  revenus  et  commoditals  et  emolumens,  et  acquêts  applicar  au 

profit  et  utilitat  de  toute  la  communaulat,  en  pagan  annalement  aud. 

seignor  visconte,  sous  commis  et  deputats,  de  fiu  un  escut  petit. 

xxxvj.  Item,  disen  que  lo  jour  de  moussen  sainct  Jean  que  losd.  con- 
suls sont  créais  son  en  possession  et  libertat  de  fer  lous  arrendemens 

deus  emolumens  de  lad.  ville  comme  es  de  lad.  juda,  deus  moulins,  bat- 
tans  et  autres  arrendemens  que  sont  accousiumats  fe,  et  aquets  baillar  et 

livrar  a  la  man  ou  candelle  au  plus  offrant  et  dernier  enchérisseur  en 

bailhant  bonnes  et  suffisantes  cautions  de  pagar  lous  susd.  arrendemens 

aux  termis  bailhats  per  losd.  cossols  a  daquets  qui  auran  arrendat. 

xxxvij.   Item,  disen  que  son  en  possession  cl   liberlal  quant  vien  lus 

jours  deu  Corpus  Domini,  feste  de  monsieur  sainct  Gaudens  patron  de 
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les  prisons  de  la  ville  ;  nnis,  seulement,  il  lui  sera  enjoint  par  un  autre 

ofiicier  de  se  rendre  et  de  s'en  aller  dans  telle  maison  de  lad.  ville,  à 
moins  que  ce  soit  pour  crime  public,  car,  pour  cela,  il  sera  mis  dans  une 

des  quatre  prisons  qui  sont  dans  lad.  ville  et  que  l'on  appelle  :  les  quatre 

tours,  savoir  :  la  grande  tour  ̂ "  de  la  prison,  l'autre  qui  est  sur  la  porte 

du  mi-barry  bigordan,  l'autre  qui  est  sur  la  porte  de  Commets  et  l'autre 
qui  est  sur  la  porte  du  barry  du  milieu,  desquelles  quatre  tours  lesd. 

consuls  ont  les  clefs,  savoir  :  chacun,  de  la  tour  qui  est  en  son  quartier 

et  dans  laquelle  il  peut  incarcérer  un  indigène  de  la  ville,  si,  par  cas,  il 

est  pris  pour  quelque  simple  dispute  ̂ '  ou  autrement  pour  subir  une  puni- 
tion. La  maison  de  la  susdite  ville  qui  sert  pour  les  assemblées  de  lad.